<sup>2</sup> C. Gent. III, 40 : « Non autem crederet aliquis *non visis ab alio propositis*, nisi *aestimaret eum perfectiorem cognitionem habere* de propositis quam ipse habeat *qui non videt*. » — In Jo. III, 1. 5 : « Per visum habetur cognitio rei per ipsam rem visam, sed per auditum non cognoscitur res per ipsam vocem auditam, *sed per intellectum loquentis*. » — In Jo. VI, 1. 5 : « Ea cognitio quae est per auditum fit *mediante eo qui vidit*, sic et nos cognitionem quam habemus de Patre accipimus a Filio, qui vidit. »

<sup>3</sup> De Virt. in comm. q. unica, a. 7 : « Non solum quantum ad actum exequendum, sed quantum ad determinationem obiecti, *quia ex imperio voluntatis in determinatum creditum assentit*. » — Cf. II-II, q. 2, a. 9, ad 2.

<sup>4</sup> Ver. q. 14, a. 1, c : « Utpote quod videtur bonum vel conveniens huic parti *assentire*. »

<sup>5</sup> L'intelligence humaine qui prend sa vérité dans les choses, elles-mêmes mesurées par l'Intelligence divine, se trouve réglé par la Vérité première. Elle a donc deux voies normales pour atteindre le vrai avec certitude : l'évidence médiate ou immédiate ou bien le témoignage de Dieu. Par là seulement elle trouve

taire<sup>1</sup> non pas, encore une fois, en ce sens que la volonté décréterait arbitrairement ce qui est infailliblement vrai, mais parce que c'est à elle qu'il revient exclusivement de faire rencontrer à l'intelligence la Vérité première, de la faire s'appuyer sur la Vérité première. D'où cette juxtaposition d'assentiment et de recherche dans un acte pourtant simple.

La *simplicité* de l'acte de foi est très nettement marquée en notre art. 1 de la q. 14 De Veritate. Il faut entendre par là que l'assentiment de foi tombe sur son objet comme l'intellect sur les premiers principes, c'est-à-dire immédiatement parce que la « cogitatio » ne cause pas l'assentiment, mais qu'elle l'accompagne seulement<sup>2</sup>. Selon l'expression de Jean Damascène mentionnée à l'objection 2 : « Fides est non inquisitus consensus<sup>3</sup>. » C'était là une doctrine reçue au temps de S. Thomas. « Les Maîtres enseignent communément (communitur dicitur) dit l'objection 6, que la foi adhère à la Vérité première pour elle-même. Si donc elle comporte une « cogitatio » ou une « collatio », elle affirme en vertu du rapport qu'elle perçoit entre des prémisses. » Réponse : « cette objection prouve simplement que la « cogitatio » ne cause pas l'assentiment, mais cela sans exclure une « cogitatio » concomitante. »

### 3. La « cogitatio fidei »